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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°_gg l_-i 12010

ALTERA O INCISO i, DO ARTIGO 9° DAS
DISPOSIGOES TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

Os Vereadores signatarios, de conformidade com o Artigo 29, inciso |, da Lei

Organica Municipal, c/c o Artigo 207, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis,

. propde a Lei que abaixo subscreve, oferece ao Texto da Lei Organica Municipal a
seguinte EMENDA:

Art. 1°, Altera o inciso Il, do Artigo 9° das Disposi¢cdes Transitdrias da Lei
Organica Municipal que passa a vigorar com a seguinte redagao:

............................................................................................................................................

Il - o projeto de lei de diretrizes orgamentarias, sera encaminhado até DE

(oito) meses antes do encerramento do exercicio financeiro e, devolvido para sangao,
,,__alg\o encerramento do primeiro periodo da sessao legislativa”. [/ 2
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA 001 /Zol O

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

A presente proposi¢do tem como objetivo mudar o prazo de entrega da Lei de
Diretrizes Orgamentarias LDO para o dia 30 de abril, tendo em vista, dar a equipe que
elabora mais prazo para a entrega bem como possibilitar a participacao em
treinamentos aos servidores, que normalmente sao oferecidos no més de margo.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovacao desta proposta,

considerando ainda que a maioria das prefeituras tem seu prazo de entrega no dia 30
de abril.

SALA DAS SESSOES, 10 de fevereiro de 2010
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Art, 2°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de sua
publicagao.

SALA DAS SESSOES, 10 de fevereiro de 2010.

PROF/Q’OSE/%OCHAps&r
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DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS

Art. 1° - O Poder Legislativo promovera edigao popular do texto integral desta Lei Organica, que sera posta &
disposic&o das escolas, dos sindicatos, das igrejas, das bibliotecas e de outras instituigbes representativas da
comunidade, gratuitamente.

Art. 2° - O Poder Legislativo, dentro de 90 (noventa) dias da promulgagao desta lei Organica, criard uma
comissdo para apresentar estudos sobre as implicagbes da Lei Organica e projetos de legislagao
complementar,

-

Paragrafo-unico—A-comissao-a-que-se—e
S6US-a5tudos:

Paragrafo unico - A comissdo a que se refere este artigo, podera ouvir. em audiéncia publica e desde que
julgue necessario. cidadaos mourgoenses com notorios conhecimentos pertinentes as matérias objetivo de
seus estudos.

(alterada pela Emenda n® 003/97).

Art. 3° - Até a promulgagao da lei complementar referida ne artige 169, da Constituigao Federal, o Municipio
ndo podera despender, com pessoal, mais do que 65% (sessenta e cinco por cento) do valor das respectivas
receitas correntes.

Paragrafo unico - O Municipio, quando a respectiva despesa de pessoal exceder o limite previsto neste
artigo, devera retornar aquele limite. reduzindo o percentual excedente a razao de um quinto por ano.

Art. 4° - O Poder Legislativo, no prazo de 90 (noventa) dias da promulgagao desta lei Organica, criara
comissao especial suprapartidaria, para rever as doagdes, vendas e concessoes de imoveis publicos rurais e
urbanos, concretizadas no periodo de 1° de janeiro de 1962 a 31 de dezembro de 1988

§ 1° - No tocante as vendas, a reviséo sera feita com base, exclusivamente, no critério de legalidade
da operagao.

§ 2° - No caso das concessdes e doagbes, a revisao obedecera aos critérios de legalidade, de
conveniéncia do interesse publico e destinagao legai.

§ 3° - Nas hipdteses previstas nos paragrafos anteriores, comprovada a ilegalidade ou havendo
interesse publico, os imoveis reverterao ao patrimonio publico.

Art. §° - A partir da promulgagac desta Lei Organica, todas as entidades que estejam recebendo recursos,
serdo submetidas a um reexame para verificagao de sua condicdo de utilidade publica municipal ou
benemeréncia, na forma da lei.

Art. 6° - O Prefeito Municipal e os Vereadores, no ato & na data da promulgagao, prestardo o compromisso de
manter, defender e cumprir a Lei Organica do Municipio de Campo Mouro.

Art. 7° - Ficam revogados, a partir da promuigagio desta Lei, todos os dispositivos legais que atribuam ou
deleguem a orgaos do Poder Executivo, competéncia assinalada pela Lei Organica de Campo Mourdo a
Camara Municipal.

Art. 8° - As leis a que se refere esta Lei Organica, sem prazo definido de elaboragao, devem ser votadas em.
no maximo, 18 (dezoito) meses da promulgagao desta.

Art. 9° - Até a entrada em vigor da lei complementar a que se refere o artigo 165, § 9°, | e Il, da Constituicao
Federal, serdo obedecidas as seguintes normas:

| - 0 projeto de plano plurianual para vigéncia até o final do primeiro exercicio financeiro do mandato
do prefeito subsequente, sera encaminhado até 03 (trés) meses antes do encerramento do primeiro exercicio
financeiro e, devolvido para sangao, até o encerramento da sessao legislativa,

N




] - o projeto de lei de diretrizes orgamentarias, sera encaminhado até 09 (nove) meses antes do
encerramento do exercicio financeiro e, devolvido para sangdo, até o encerramento do primeiro periodo da
sesséo legislativa;

n - 0 projeto de lei orgamentaria do Municipio, sera encaminhado até 03 (trés) meses antes do
encerramento do exercicio financeiro e, devolvido para sangdo, até o encerramento da sess&o legislativa.

v - A Comissdo Permanente de Finangas e Or¢camento, quando apreciar o Projeto de Lei que dispde
sobre o Plano plunanual, obrigatoriamente verificara se nele estdo contidas as metas definidas na Lel de
Diretrizes Orgamentarias aprovada para o segundo exercicio financeiro do mandato do atual Prefeito.
(alterada pela Emenda n® 006/2001. sendo acrescentado este inciso).

Paragrafo unico - Os prazos fixados neste artigo, vigorardo a partir de 1° de janeiro de 1991,

Art.10 - O Municipio tera prazo, de até 03 (trés meses), a contar da publicagdo desta Lei Organica, para
cumprir o que reza o § 11, do artigo 78.

ASSEMBLEIA CONSTITUINTE MUNICIPAL, SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAQ, Estado do Parana, em 05 de abril de 1990.

OSVALDO MAURO FILHO JOSE CARLOS TEODORO DE OLIVEIRA
Relator Geral Presidente
JOSE HAITO DOI CARLOS ALFONSO STANISZEWSKI
Membro da Comisséao Geral Membro da Comissao Geral
JOAO ALVES LUIZ CARLOS KEHL

Vice-Presidente Membro da Comisséao Geral




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTOxA EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93- /'
SOBRE A MATERIA:

( ) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

( ) Sim, Conforme anexo

(X ) ndo ha qualquer obice.

( ) Jaaprovada (167, 1, a Ri)
( )} Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167 ,1,C)

() a proposicdo é idéntica a outra (anexo)

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TrAta-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovagd (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPQOSICAOQ.

( X) ndo ha qualquer obice.

() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois né&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagao -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.1.

() a proposicao tem conteido que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos dltimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2° inciso II, alinea “e*, do R.1.

() a proposicdo refere-se a objetivo/meta nao incluide no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.
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ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa

Campo Mourdo, =5 de fevereiro de 2010. /‘!
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUI;\14FO A_EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

I
g

() Nao

%, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso l) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 1° de margo de 2010.

____________________ ey =N

DIONE C A RIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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PARECER N°. 43 /72010. )
REF: PROPOSTA DE EMENDA A L}F,I ORGANICA N°. 004/2010 ’
ORIGEM: VEREADORES JOSE ROBERTO VOIDELO, JOSE
POCHAPSKI E SIDNEI DE SOUZA JARDIM
Senhor Presidente,
= Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelos

artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de

Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

Os Vereadores José Roberto Voidelo, José Pochapski e
Sidnei de Souza Jardim apresentam Proposta de Emenda a Lei Orginica,
protocolizada sob o n°. 004/2010, exposto em 02 (dois) artigos, que “altera o
inciso Il do artigo 9° das Disposicoes Transitorias da Lei Organica

Municipal”. PODER L EGIS:.ATIVO DE CAMPO MOURAQ
pPrROTOCOLON 0D 76 [ Aol
CAMPO MOURAO 7S 1631.L© HrmRA_/O_Q_

|
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A proposicdo faz-se

conforme preceito regimental.

A Proposta de Emenda a Lei Orgéanica em comento foi
protocolizada no dia 22 de fevereiro de 2010. A Divisao Legislativa certificou
em 25 de fevereiro a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador
sobre o assunto e quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer 6bice.

No dia 1° de margo, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer Gbice.

Em 10 de margo de 2010 o presente Projeto de Lei foi

encaminhado para analise desta Procuradoria Parlamentar.
E o relatério.
II1 - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo aumentar o prazo para
elaboragdo do Projeto de Lei de Diretrizes Or¢amentarias, alterando a data de

envio a este Poder Legislativo.

Em analise, salvo melhor juizo, ndo se verificam

prejudicialidades a tramitagdo da presente.

Assim, esta Procuradoria Parlamentar se manifesta

favoravel a tramitagdo da aludida Proposta de Emenda a Lei Organica.



E 0 que me compete arguir.

Campo Mourdo,.15 de margo de 2010.
| \

Valter Erancis¢o a Silva
Procurador i ;ntar
Oab/Pr 29 *

Doc. Anexo: Proposta de Emenda 4 Lei Orgénica n°. 004/2010. (Prot. n°. 0261/2010).

-
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 004/2009.

AUTORIA: BETO VOIDELO, JOSE POCHAPSKI, SIDNEI DE
SOUZA JARDIM

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Lei n°. 004/2009, protocolizado sob n°.
261 em data de 22 de fevereiro de 2010, que “ALTERA O INCISO II, DO
ARTIGO 9° DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.”.

VOTO DO RELATOR

Em razdo da aprovagdo da Proposta de Emenda a Lei Organica
Municipal n® 02/2009, o presente Projeto sanciona conflitos entre a Lei

Organica e as Disposi¢oes Transitorias.
Entendo, dessa forma, que restam atendidos a perfeita simetria,
Ante o exposto, VOTO FAVORAVEL a presente Proposta de Emenda a

Lei Organica.

Sala da Comissdo Permanente de Legislacao e Redagao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 19 de abril de 2010,

N

/ J .-’;/—-— i
ISIDéRO MORAES | P
\_ Rakaltor j -

T O
» L’LA»-«,«C)
ADEMIR FRANCO DE LIMA

_~SIDNEI DESO;U;ﬁF JARDIM
Membro ' ‘Presidénte




De: D.A.L/Joicy Aﬁ’f DAL
Para: Dr. Eraldo/ Presidente da Camara Municipal
‘ ‘%Y\o WPW\@UD do_ (dsgor
ol o \Wate o Usaadby
QR i\ faves & Lano, , Helfon
%mc@v) e B Saud Sadatix.
@%@,} Qo/ot.f /o ) O
=> It 65

St
<

Senhor Presidente, / © / {0\5/ 40
Considerando o disposto no Artigo 209 “caput” do Regimento Interno

desta Casa de Leis, remeto a Proposta de Emenda a Lei Orgénica n° 04/2010 a
Vossa Exceléncia, afim de que seja designada Comissdo Especial no intuito de

promover o exame do mérito da proposi¢éo ora citada.

Atenciosamente,

Campo Mourao, 20 de abril de 2010.

Jéiﬁ dé’égv\e\lﬁ;w\w

Chefe do D'rt,o dé‘ﬁ;suntos Legislativos




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87300-400.~ S

C.N.P.J 79.869.772/0001-14 / XAFW@
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br fn; ‘3’
www.camaracm.com.br ’ |
F3L., C)

WAL
.
& o~
)
Clen AT
\}i.r D

A MESA EXECUTIVA DO F’OD'ER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA, com fulcro no art. 209 do Texto
Regimental,

PORTARIA N° 48 — 11 de maio de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores: Ademir Franco de Lima, Helton
Borges e Saul Antonio Sachetti para comporem Comisséo Especial de Mérito que
apreciara a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 04/2010.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissao Especial de Mérito, dentro
de trés dias de sua composi¢ao se reuna para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro @H’—
Presidente &=
.—f;‘) "
’/W L’L/\-/\-:—C,!
“~ Ademir Franco de Lima
1° Vice-Presidente

ar L
-
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PORTARIA N° 48 — 11 de maio de 2010.

_A MESA EXECUTIVA DO PQDER LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, ESTADO DO
PARANA, com fulcro no art. 209 do Texto Regimental,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores: Ademir Franco
de Lima, Helton Borges e Saul Antonio Sachetti para
comporem Comissdo Especial de Mérito que apreciara a
Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 04/2010.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissao
Especial de Mérito, dentro de trés dias de sua composigdo se
relina para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Ademir Franco de Lima - 1° Vice-Presidente
José Roberto Voidelo - 2° Vice-Presidente
Helton Borges - 1° Secretario
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De: Presidente da Comissao Especial de Mérito

Para: Relator da Comissao Especial de Mérito

Encaminhamos para parecer a Proposta de Emenda a Lei Organica n°
004/2010, de autoria dos Vereadores José Roberto Voidelo, José Pochapski € Sidnei
de Souza Jardim.

Campo Mouréo, 10 de junho de 2010.

Atenciosamente,

Helton

Vf.-reador

‘RS
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COMISSAO ESPECIAL DE MERITO

PORTARIA N° 48 de 11 de maio de 2010.

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 004/2010.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE ROBERTO VOIDELO, JOSE POCHAPSKI E
SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

Enviado a: COMISSAO ESPECIAL DE MARITO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.
Tramita nesta Comissdo Especial de Mérito a Proposta de Emenda & Lei

Orgénica n° 004/2010 protocolada sob n° 261, em 22 de fevereiro de 2010, que: Altera
o Inciso Il, do Artigo 9° das Disposi¢des Transitorias da Lei Orgénica Municipal.

Disposigdes Transitorias
Lei Orgéanica Municipal

x - 0 projeto de lei de diretrizes or(;amentanas sera encaminhado até 09 (nove)
meses antes do encerramento do exercicio financeiro e, devolvido para sangéo, ate o ‘
| encerramento do primeiro periodo da sesséo fegislativa;

VOTO DO RELATOR

A matéria foi recebida por este relator em 9 de junho de 2010. A Portaria que
constituiu a Comiss@o Especial de Mérito foi publicada no Org&o Oficial na Edi¢cdo n°
1370 de 25 de maio de 2010.

Esta Comissdo Especial é regida pelos ditames contidos nos dispositivos do Art.
209, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Proposta de Emenda a Lei Orgénica estd prevista no Art. 29, |, da Lei
Orgénica Municipal e no Art. 207, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Pela Proposta, pretende-se alterar o Inciso Il, do Artigo 9° das Disposi¢des
Transitorias da Lei Organica Municipal, que se aprovada, passara a vigorar com a
seguinte redag&o:

Assessoria Parlamentar do PSL.

/. g/"—:&;
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] - 0 projeto de lei de diretrizes orgamentarias sera encaminhado até 08 (oito)

meses antes do encerramento do exercicio financeiro e devolvido para san¢do, ate o
encerramento do primeiro periodo da sesséo legislativa,”

A alteracdo se faz necessaria, para que haja simetria entre a Emenda 02/2009,
ja aprovada pela Casa e também para que n&o haja equivocos quanto a interpretagéo
da Lei. Ante ao exposto manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitagdo da
matéria nesta Casa de Leis.

Sala de Reunides da Comisséo Especial de Méritos do Poder Legislativo de
Campo Mourdo, 24 de junho de 2010,
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COMISSAO ESPECIAL DE MERITO
PORTARIA N° 48 de 11 de maio de 2010.

PROPOSTA DE EMENDA A LE!| ORGANICA N° 004/2010.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE ROBERTO VOIDELO,
JOSE POCHAPSKI E SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

Enviado a: COMISSAO ESPECIAL DE MARITO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.

Tramita nesta Comissao Especial de Méritc a Proposta
de Emenda & Lei Organica n® 004/2010 protocolada seb n® 261,

em 22 de fevereiro de 2010, que: Altera o Inciso I.I'.dc Artigo 9°
das Disposigdes Transitérias da Lei Organica Municipal.

Disposigdes Transitérias
Lei Organica Municipal

/] - o projeto de lei de diretnizes orgamentdnas sera
encaminhado até 09 (nove} meses antes do encerramento do
exercicio financeiro e, devolvido para sangdo, ate o
encerramento do pnmeiro periodo da sessdo legislativa,

VOTO DO RELATOR

A matéria foi recebida por este relator em 9 de junho de
2010. A Portaria que constituiu a Comissdo Especial de Mérito
foi publicada ne Orgédo Oficial na Edigao n® 1370 de 25 de maio
de 2010.

Esta Comissdo Especial é regida pelos ditames contidos
nos dispositivos do Art. 209, do Regimento Interno desta Casa
de Leis.

A Proposta de Emenda a Lei Orgénica esta prevista no
Art. 29, |, da Lei Orgénica Municipal e no Art. 207, I, do
Regimento [nterno desta Casa de Leis.

Pela Proposta, pretende-se alterar o Inciso Il, do Artigo
9° das Disposigdes Transitorias da Lei Orgénica Municipal, que
se aprovada, passara a vigorar com a seguinte redagio:

Disposigdes Transitérias
Lei Organica Municipal

" - o projelo de lei de diretnzes orgamentarias serd
encaminhado até 08 (oito) meses antes do encemamento do
exercicio financeiro e devolvido para sangdo, até o
encerramento do prmeiro periodo da sesséo legislativa;”

A alteragdo se faz necesséria, para que haja simetria
entre a Emenda 02/2009, ja aprovada pela Casa e também para
que ndo haja equivocos quanto a interpretagdo da Lei. Ante ao
exposto manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitagio
da matéria nesta Casa de Leis.

Sala de Reunides da Comissdo Especial de Méritos do Poder
Legislativo de Campo Mourdo, 24 de junho de 2010.

Ademir Franco De Lima - Relator
Helton Borges - Presidente
SAUL ANTCONIO SACHETTI - Membro
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NOME

Ademir Pezdo

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezdo

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Sidnei

Saul
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F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A - ausentes

C - contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer a Proposta de Emenda a Lei Organica do Municipio n°. 04/2010 - “Altera
o inciso ll, do Artigo 9° das Disposi¢oes Transitorias da Lei Orgéanica Municipal’.

Autoria: Mesa Executiva.

Atendendo determinacdo da Resolug¢@o n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c 0
artigo 204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:
01) Nenhuma corrego a fazer.

Campo Mouréo, 26 de agosto de 2010.

Q‘Tﬂo"‘\dCL. ﬁ) da =X va.
Amanda Hel&sta da Silva

Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

EMENDA A LEI ORGANICA N°. 21/2010
De 30 de agosto de 2010.

Altera o inciso Il, do Artigo 9° das Disposi¢des Transitori
Lei Orgéanica Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana,
aprovou € a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA
DO MUNICIPIO:

Art. 1°. Altera o inciso I, do Artigo 9° das Disposi¢des Transitorias da
Lei Organica Municipal, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Il - o projeto de lei de diretrizes orcamentarias sera encaminhado ate
08 (oito) meses antes do encemramento do exercicio financeiro e devolvido para
sangao, até o encerramento do primeiro periodo da sess&o legislativa’.

Art. 2°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data
de sua publicagdo.

. SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de agosto de 2010.

Dr. Era
Presidente T

emir Franco de Lima
1° Vice-Presidente
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EMENDA A LEI ORGANICA N°. 21/2010
De 30 de agosto de 2010.

Altera o inciso I, do Artigo 9° das
Disposigdes Transitorias da Lei Organica
Municipal.

: O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e a Mesa Executiva
promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS DA
LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°. Altera o inciso Il, do Artigo 9° das
Disposigoes Transitorias da Lei Organica Municipal, passando a
vigorar com a seguinte redacgdo:

Il - o projeto de lei de diretrizes orgamentarias
sera encaminhado até 08 (oito) meses antes do encerramento
do exercicio financeiro e devolvido para sangdo, até o
encerramento do primeiro periodo da sessao legislativa”.

Art. 2°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal
entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
30 de agosto de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Ademir Franco de Lima - 1° Vice-Presidente
José Roberto Voidelo - 2° Vice-Presidente
Helton Borges - 1° Secretario




